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PLANO DE ENSINO  
 

Departamento(s) Acadêmico(s) ou 
estrutura equivalente: 

DEPARTAMENTO DIREITO PÚBLICO                      
 

Código: DIP 229 Título da atividade acadêmica 
curricular (AAC) 

TÓPICOS EM PROCEDIMENTOS DE 
CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA  
 

Curso: CIÊNCIAS DO ESTADO Natureza: (   ) Obrigatória ( X  ) Optativa 

 

Carga Horária (CH) total: 
Número de vagas: 30 

Teórica Prática 

45H 45H 0H 

 

Professor(a): DANIELA MELLO COELHO HAIKAL 
Ementa:  Regime constitucional dos Tribunais de Contas  
Objetivos: 

Propiciar ao aluno o conhecimento do regime constitucional dos Tribunais de Contas, com ênfase, 
notadamente, na estrutura organizacional desses tribunais, suas relações com os demais órgãos públicos e 
as competências outorgadas pela Constituição da República de 1988. Compreender a evolução da atividade 
de controle da Administração Pública e identificar os instrumentos de atuação dos Tribunais de Contas e a 
expansão de seu poder decisório. 
Conteúdo programático: 

Unidade I – Atividade de controle na Constituição de 1988                     Carga Horária: 10H 
1.1 . Conceito de controle da Administração Pública 
1.2 . Regime constitucional da atividade de controle   
BIBLIOGRAFIA 
BANDEIRA DE MELLO, Celso Antônio. Funções dos Tribunais de Contas. São Paulo: Revista de Direito Público, 
out./dez. 1984. 
CASTRO, Rodrigo Pironti Aguirre de. Sistema de Controle Interno: Uma Perspectiva do Modelo de Gestão 
Pública Gerencial. Belo Horizonte: Fórum, 2014.  
DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito administrativo. 18. ed. São Paulo: Atlas, 2005. 
FERRAZ, Luciano. Controle e Consensualidade. 2.ed. Belo Horizonte: Fórum, 2020 
FURTADO, Lucas Rocha. Curso de Direito Administrativo. Belo Horizonte: Fórum, 2016. 
MEDAUAR, Odete. Controle da Administração Pública. São Paulo: Revista dos Tribunais. 
MILESKI, Helio Saul. Atividades de controle do Estado. In: MILESKI, Helio Saul. O Controle da Gestão Pública. 
Belo Horizonte: Fórum, 2011 
_________________________________________________________________________________________ 
Unidade II – Composição e estrutura dos Tribunais de Contas               Carga Horária: 15H 
2.1. Composição dos Tribunais de Contas  
2.2. Estrutura e organograma institucional   
Bibliografia  
BRITO, Carlos Ayres. O regime constitucional dos tribunais de contas. Revista Diálogo Jurídico. Salvador, ano 
1, n. 9, dezembro de 2001.  
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FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. Tribunais de Contas do Brasil. Belo Horizonte: Fórum, 2016.  
LIMA, Luiz Henrique. Controle Externo: teoria e jurisprudência para os Tribunais de Contas. 7. ed. Rio de 
Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2018. 
PEREZ, Marcos Augusto; SOUZA, Rodrigo Pagani de. Controle da Administração Pública. 1.ed. Belo Horizonte: 
Fórum, 2017. 
ZYMLER, Benjamin. Direito Administrativo e Controle. 4.ed. Belo Horizonte: Fórum, 2015.  
_________________________________________________________________________________________ 
Unidade III – Competências dos Tribunais de Contas e natureza de suas decisões     Carga Horária: 20H 
3.1. Competências constitucionais  
3.2. Leis orgânicas dos Tribunais de Contas 
3.3. Natureza das decisões proferidas pelos Tribunais de Contas 
3.4. Abrangência e limites da esfera de atuação   
Bibliografia: 
CHADID, Ronaldo. A Função Social do Tribunal de Contas no Brasil. 1.ed. Belo Horizonte: Fórum, 2019.  
CUNHA, Milene Dias da. Processo dos Tribunais de Contas: uma posição de permeio entre o administrativo e 
o judicial e a importância de um eixo estruturante nacional. In: LIMA, Luiz Henrique; SARQUIS, Alexandre 
Manir Figueiredo (Coord.). Processos de controle externo: estudos de ministros e conselheiros substitutos 
dos Tribunais de Contas. Belo Horizonte: Fórum, 2019. p. 121-142.  
FURTADO, José de Ribamar Caldas. Os regimes de contas públicas: contas de governo e contas de gestão. 
Interesse Público –IP, Belo Horizonte, ano 9, n. 42, mar./abr.  
FURTADO, Lucas Rocha. Curso de Direito Administrativo. Belo Horizonte: Fórum, 2016. 
LIMA, Luiz Henrique; SARQUIS, Alexandre Manir Figueiredo. Processos de Controle Externo. 1.ed. Belo 
Horizonte: Fórum, 2019. 
OLIVEIRA, Aroldo Cedraz de. O Controle da Administração Pública na Era Digital. 2.Eed. Belo Horizonte: 
Fórum, 2017. 
SCAPIN, Romano. A Expedição de Provimentos Provisórios Pelos Tribunais de Contas: das “medidas 
Cautelares” À Técnica Antecipatória No Controle Externo Brasileiro. Belo Horizonte: Fórum, 2019. 
Metodologia: 

Aulas expositivas e seminários de leitura, com o propósito de possibilitar o debate, a resolução de dúvidas e 
os esclarecimentos das demandas dos alunos.  
Estratégias e procedimentos de avaliação: 

O procedimento de avaliação compreenderá três atividades:  
1. Estudo dirigido de texto apresentado aos alunos. A atividade valerá 30 pontos. 
2. Artigo escrito sobre a temática “Regime constitucional dos Tribunais de Contas”. A atividade valerá 40 
pontos. 
3. Apresentação de trabalho em sala de aula. A atividade valerá 30 pontos. 
 
Tecnologias digitais utilizadas: 

Indicação de leituras complementares nos sites que discutem temas relacionados à disciplina; indicação de 
vídeos, palestras e outros eventos que tenham pertinência com os tópicos destacados no decorrer do curso. 
Bibliografia: 

Bibliografia básica: 
BANDEIRA DE MELLO, Celso Antônio. Funções dos Tribunais de Contas. São Paulo: Revista de Direito Público, 
out./dez. 1984. 
BRITO, Carlos Ayres. O regime constitucional dos tribunais de contas. Revista Diálogo Jurídico. Salvador, ano 
1, n. 9, dezembro de 2001.  
CASTRO, Rodrigo Pironti Aguirre de. Sistema de Controle Interno: Uma Perspectiva do Modelo de Gestão 
Pública Gerencial. Belo Horizonte: Fórum, 2014.  



 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
 Pró-Reitoria de Graduação 
 End: Av Antônio Carlos, 6627 – Reitoria – 6° andar 
 CEP: 31270-901 – Belo Horizonte – MG 

Fone: 3409-4056 / 4057  -   E-mail: info@prograd.ufmg.br 
 

 

CASTRO, Rodrigo Pironti Aguirre de. Ensaio Avançado de Controle Interno: Profissionalização e 
Responsividade. Belo Horizonte: Fórum, 2016. 
CHADID, Ronaldo. A Função Social do Tribunal de Contas no Brasil. 1.ed. Belo Horizonte: Fórum, 2019.  
CUNHA, Milene Dias da. Processo dos Tribunais de Contas: uma posição de permeio entre o administrativo e 
o judicial e a importância de um eixo estruturante nacional. In: LIMA, Luiz Henrique; SARQUIS, Alexandre 
Manir Figueiredo (Coord.). Processos de controle externo: estudos de ministros e conselheiros substitutos 
dos Tribunais de Contas. Belo Horizonte: Fórum, 2019. p. 121-142.  
DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito administrativo. 18. ed. São Paulo: Atlas, 2005. 
FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. Tribunais de Contas do Brasil. Belo Horizonte: Fórum, 2016.  
FERRAZ, Luciano. Controle e Consensualidade. 2.ed. Belo Horizonte: Fórum, 2020 
FURTADO, José de Ribamar Caldas. Os regimes de contas públicas: contas de governo e contas de gestão. 
Interesse Público –IP, Belo Horizonte, ano 9, n. 42, mar./abr.  
FURTADO, Lucas Rocha. Curso de Direito Administrativo. Belo Horizonte: Fórum, 2016. 
GUERRA, Evandro Martins. Os controles externos e internos da administração pública. 2. ed. rev. e ampl. 
Belo Horizonte: Fórum, 2005. 
LIMA, Luiz Henrique (Org.). Tribunais de Contas: temas polêmicos, na visão de Ministros e Conselheiros 
Substitutos. Belo Horizonte: Fórum, 2014.  
LIMA, Luiz Henrique. Controle Externo: teoria e jurisprudência para os Tribunais de Contas. 7. ed. Rio de 
Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2018. 
LIMA, Luiz Henrique; SARQUIS, Alexandre Manir Figueiredo. Processos de Controle Externo. 1.ed. Belo 
Horizonte: Fórum, 2019. 
LIMA, Luiz Henrique; GODINHO, Heloísa Helena Antonacio M.; SARQUIS, Alexandre Manir Figueiredo. Os 
Desafios do Controle Externo Diante da Pandemia da Covid-19. 1.ed. Belo Horizonte: Fórum, 2020. 
MEDAUAR, Odete. Controle da Administração Pública. São Paulo: Revista dos Tribunais. 
MILESKI, Helio Saul. Atividades de controle do Estado. In: MILESKI, Helio Saul. O Controle da Gestão Pública. 
Belo Horizonte: Fórum, 2011 
MOURÃO, Licurgo; SHERMAM, Ariane; SERRA, Rita Chió. Tribunal de Contas democrático. Belo Horizonte: 
Fórum, 2018 
OLIVEIRA, Aroldo Cedraz de. O Controle da Administração Pública na Era Digital. 2.Eed. Belo Horizonte: 
Fórum, 2017. 
PEREZ, Marcos Augusto; SOUZA, Rodrigo Pagani de. Controle da Administração Pública. 1.ed. Belo Horizonte: 
Fórum, 2017. 
SCAPIN, Romano. A Expedição de Provimentos Provisórios Pelos Tribunais de Contas: das “medidas 
Cautelares” À Técnica Antecipatória No Controle Externo Brasileiro. Belo Horizonte: Fórum, 2019. 
ZYMLER, Benjamin. Direito Administrativo e Controle. 4.ed. Belo Horizonte: Fórum, 2015.  
 
 
 


